
Współczesna farmakologia oferuje boga-
ty wachlarz leków zarówno dla ludzi, jak 

i dla zwierząt. Leki jednak oprócz swojego działa-
nia leczniczego mogą być również przyczyną za-
truć. W przypadku zwierząt wśród najważniejszych 
powodów zatruć wymienić należy zatrucia przy-
padkowe, samodzielne próby leczenia zwierzęcia 
przez właściciela, przedawkowanie leków, inte-
rakcje pomiędzy lekami oraz niewłaściwy dobór 
leku do pacjenta w związku z odmiennym metabo-
lizmem u różnych gatunków zwierząt, a nawet ras  
w ich obrębie. 

W artykule przedstawiono ważniejsze przykła-
dy zatruć, oparte w większości na opublikowanych 
opisach przypadków klinicznych, usystematyzowa-
ne według przyczyny zatrucia, mając jednak na uwa-
dze, że poszczególne grupy w wielu przypadkach ści-
śle się ze sobą zazębiają.

Zatrucia przypadkowe

Do tej pory opublikowano liczne prace opisujące sy-
tuacje, w których dochodziło do zatrucia zwierząt to-
warzyszących w wyniku przypadkowego spożycia le-
ków. Domowe środowisko jest bogatym źródłem leków 
właścicieli. Ich przypadkowe spożycie ma miejsce, gdy 
produkty te są przechowywane w nieodpowiedni spo-
sób i zwierzęta mają do nich dostęp przy niewystar-
czającej kontroli lub nieobecności właścicieli. Łatwy 
dostęp stanowią nocne stoliki w sypialni, parapety, 
półki, blat umywalki. Istnieje także możliwość wycią-
gnięcia leków z kosza na śmieci. Kuchenne blaty i ku-
chenki to miejsca, z których zwierzęta, szczególnie 
nauczone jedzenia ze stołu, mogą łatwo pozyskać leki, 
będące później przyczyną ich zatrucia. Zanotowano 
szerokie spektrum leków zawartych w domowych ap-
teczkach, które mogą zostać spożyte przez przypadek, 
powodując zatrucia (1). Najpowszechniejsze zatrucia 
– paracetamolem i ibuprofenem – zostaną opisane 
w następnym podrozdziale, poniżej przedstawiono 
opis wybranych zatruć ostrych na skutek spożycia in-
nych leków znajdujących się w domowych apteczkach.

Salbutamol

Opisano przypadek, w którym właściciele suki rasy 
pitbull terier pojawili się na ostrym dyżurze po pię-
ciu godzinach od odnalezienia pogryzionego inhala-
tora z salbutamolem w aerozolu. Salbutamol jest le-
kiem używanym w medycynie oraz weterynarii. Jest 
stosowany w terapii astmy i przewlekłej choroby ob-
turacyjnej płuc u ludzi (2). Należy do grupy agonistów 
receptorów beta-2-adrenergicznych i daje efekt roz-
kurczu mięśni gładkich oskrzeli. Zatrucie wspomnia-
nego zwierzęcia objawiało się dyszeniem i tachykar-
dią, Towarzyszyły im hipokaliemia, hiperglikemia 
i kwasica metaboliczna. Nie udało się ustalić dawki, 
którą przyjął pies. W innym artykule zauważono, że 
objawy takie jak tachykardia czy tachypnoe mogą wy-
stąpić już po czterech godz. od przyjęcia salbutamolu. 
Oprócz powyższych objawów klinicznych wymienio-
no letarg, osłabienie, agresję, pobudzenie, wymio-
ty, drżenia. Uważa się, że arytmia i osłabienie mięś-
ni są spowodowane występowaniem hipokaliemii (1).

Lamotrygina

Udokumentowano zatrucia lamotryginą stosowa-
ną u właścicieli podczas terapii choroby afektyw-
nej dwubiegunowej oraz częściowych lub uogólnio-
nych napadów padaczkowych (3). Lamotrygina jest 
pochodną fenotiazyny, hamuje napięciowo zależ-
ne kanały sodowe oraz kanały wapniowe, hamując 
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uwalnianie amin biogennych. Stosowana jest w le-
czeniu doustnym (4). Dokładny mechanizm działa-
nia nie jest znany. Kliniczne objawy zatrucia pojawia-
ją się po czterech godz. od spożycia, przy postaci leku 
o przedłużonym uwalnianiu czas ten może się wydłu-
żyć do 12 godz. Zarówno u psów, jak i u kotów zaob-
serwowano objawy takie jak: wymioty, niezborność, 
ospałość, częstoskurcz, drgawki, drżenia mięśniowe, 
zaburzenia rytmu serca (inne niż częstoskurcz/rzad-
koskurcz zatokowy), ślinienie się, rzadkoskurcz i hi-
pokaliemia. U psów ospałość i senność obserwowa-
no po dawce rzędu 3,4 mg/kg m.c. Objawy ze strony 
serca, np. częstoskurcz, występowały przy dawkach 
większych niż 20 mg/kg m.c. Objawy ze strony ukła-
du krążenia, arytmia czy drgawki, obserwowano przy 
ekspozycji na dawki powyżej 40 mg/kg m.c. Nie usta-
lono dawki wywołującej poszczególne objawy u ko-
tów ze względu na zbyt małą liczbę pacjentów. Opi-
sano jednak przypadek kota z niewydolnością nerek, 
u którego rzadkoskurcz i przedwczesne skurcze ko-
morowe wystąpiły po przyjęciu dawki 5 mg/kg m.c. (3).

Zatrucia w wyniku samodzielnych prób 
leczenia zwierzęcia przez właściciela

Wiele leków stosowanych w medycynie ludzkiej i we-
terynaryjnej zawiera takie same substancje czynne, 
jednak istnieje także grupa preparatów bezpiecz-
nych dla ludzi, a będących powodem silnych zatruć 
u zwierząt. Część z tych leków jest powszechnie do-
stępna w aptekach, bardzo często bez konieczności 
posiadania recepty. Opiekunowie mogą nie zdawać 
sobie sprawy z różnic w działaniu i metabolizmie le-
ków w przypadku człowieka i zwierząt, dlatego też 
zdarza się, iż podają swoim pupilom preparaty, któ-
re sami stosują. Prowadzi to niestety do zatruć, któ-
re mogą skutkować nawet śmiercią zwierzęcia. Poni-
żej przedstawiono przykłady substancji toksycznych 
najczęściej stosowanych w przypadku samodzielne-
go leczenia zwierząt przez ich właścicieli.

Acetaminofen

Acetaminofen (paracetamol) jest szeroko stosowa-
nym w medycynie ludzkiej lekiem przeciwbólowym 
i przeciwgorączkowym, powszechnie dostępnym 
i możliwym do zakupu bez recepty. Występuje w róż-
nych postaciach: tabletek, preparatów w płynie oraz 
w czopkach. Jest także dostępny w połączeniu z inny-
mi substancjami, takimi jak opioidy, leki przeciwhi-
staminowe oraz łagodzące katar. Zwierzęta są o wiele 
bardziej wrażliwe na toksyczne działanie acetamino-
fenu od ludzi, przez co nawet małe dawki mogą skut-
kować zatruciem. Zatrucia występują najczęściej przy 
jednorazowym podaniu leku, chociaż były także opi-
sane przypadki przy podaniu wielokrotnym.

Szczególnie u kotów, ze względu na brak enzymu 
transferazy glukuronowej, bardzo łatwo dochodzi do 
zatrucia i nawet niewielka ilość acetaminofenu może 
spowodować śmierć zwierzęcia. Objawy kliniczne za-
trucia u kotów obserwowane były po przyjęciu dawki 
rzędu 50–100 mg/kg m.c., chociaż methemoglobinemia 
była opisywana już przy podaniu dawki 10 mg/kg m.c. 

Przyjęcie dawki 140 mg/kg m.c. lub wyższej może za-
kończyć się śmiercią, chociaż w badaniach ekspery-
mentalnych odnotowano zejścia śmiertelne już przy 
jednorazowym podaniu dawki 90 mg/kg m.c. (5).

U psów ostre objawy zatrucia opisane zostały przy 
przyjęciu dawki w granicach 600 mg/kg m.c., jednak 
wystąpiło wiele przypadków, w których efekt tok-
syczny pojawiał się przy przyjęciu znacznie mniej-
szej ilości leku – hepatotoksyczność obserwowano 
przy przekroczeniu dawki 75–100 mg/kg m.c., nato-
miast methemoglobinemia pojawiła się po przyjęciu 
dawki w granicach 200 mg/kg m.c. (5).

Niesteroidowe leki przeciwzapalne

Niesteroidowe leki przeciwzapalne (NLPZ) działa-
ją jako inhibitory enzymu cyklooksygenazy (COX), 
co prowadzi do zablokowania powstawania media-
torów zapalenia, takich jak PGE2 i PGI2. Skutkuje 
to działaniem przeciwbólowym, przeciwgorączko-
wym, przeciwzapalnym oraz przeciwzakrzepowym. 
Działanie terapeutyczne jest jednak silnie związane 
z działaniem toksycznym. Brak produkcji prostaglan-
dyn w śluzówce żołądka prowadzi do efektów ubocz-
nych, takich jak podrażnienia, owrzodzenia i erozje 
błony śluzowej przewodu pokarmowego. Może rów-
nież pojawić się działanie nefrotoksyczne oraz he-
patotoksyczne (6).

Ibuprofen

Ibuprofen jest szeroko dostępnym i często stosowa-
nym u ludzi niesteroidowym lekiem przeciwzapal-
nym. Jego powszechna dostępność i możliwość zakupu 
bez recepty sprawiają, że zatrucia z jego udziałem są 
dość często spotykane w medycynie weterynaryjnej. 
Dostępny jest w postaci tabletek zawierających 400, 
600 i 800 mg substancji czynnej. Ibuprofen jest także 
dostępny w połączeniu z lekami zwalczającymi katar.

Badania na psach wykazały, że pojedyncze przyjęcie 
ibuprofenu w dawce 50–125 mg/kg m.c. może skutko-
wać zaburzeniami żołądkowo-jelitowymi, a podanie 
100–125 mg/kg m.c. może prowadzić do wystąpienia 
wymiotów, biegunki, nudności, bólu brzucha oraz ano-
reksji. U psów przyjmujących dawkę 110 mg/kg m.c. 
przez 48 godz. były obserwowane perforujące wrzody 
żołądka. Ostra niewydolność nerek zaobserwowana 
była przy dawce 175–250 mg/kg m.c., natomiast ob-
jawy ze strony centralnego układu nerwowego, takie 
jak padaczka, ataksja, depresja i śpiączka, wystąpiły 
przy przekroczeniu dawki 400 mg/kg m.c. Przyjęcie 
dawki większej niż 600 mg/kg m.c. jest uznawane za 
śmiertelne w przypadku psów (7).

U kotów zastosowanie dawki rzędu 50 mg/kg m.c. 
doprowadzić może do krwawienia z żołądka oraz jelit, 
a także ich podrażnienia. Przy dawce 200 mg/kg m.c. 
zaobserwowano niewydolność nerek, natomiast przy-
jęcie 600 mg/kg m.c. może prowadzić do śmierci (8).

Naproksen

Naproksen jest niesteroidowym lekiem przeciwzapal-
nym stosowanym w medycynie ludzkiej, dostępnym 
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bez recepty w postaci naproksenu sodowego w ta-
bletkach 220 mg. Używany jest przeciwgorączkowo 
i przeciwbólowo, hamując cyklooksygenazę COX1 oraz 
COX2, przez co nie dochodzi do produkcji prostaglan-
dyn. Występuje w postaci zawiesin doustnych, table-
tek oraz tabletek o przedłużonym działaniu (leki na 
receptę), a także w postaci tabletek dostępnych bez 
recepty (9). Wszystkie, za wyjątkiem jednego, opi-
sane w literaturze przypadki zatrucia naproksenem 
były wynikiem podania leku wielokrotnie w przecią-
gu kilku dni, jednak według amerykańskiego Cen-
trum Kontroli Zatruć u Zwierząt jednokrotne podanie 
leku sprawia, że prawdopodobieństwo wystąpienia 
objawów zatrucia jest umiarkowane lub wysokie. 
Omówiono w literaturze przypadki ostrego zatru-
cia naproksenem u psów. Objawy zatrucia obejmują 
głównie zaburzenia ze strony układu pokarmowego 
(9, 10). Jednokrotne podanie dawki 7 mg/kg m.c. lub 
wyższej może spowodować objawy ze strony prze-
wodu pokarmowego, takie jak anoreksja, wymioty, 
biegunka i smolisty kał, wynikające z podrażnienia 
lub owrzodzenia. Objawy te pojawiają się zazwyczaj 
po 2–24 godz. od podania preparatu. Zastosowa-
nie dawki w wysokości 13–15 mg/kg m.c. może pro-
wadzić do azotemii i mocznicy, których objawy po-
jawiają się zazwyczaj po 24–48 godz. od przyjęcia 
leku (9). Opisano przypadki wymiotów i ospałości 
już po pojedynczej dawce (1–7mg/kg m.c.). U roczne-
go psa dawka naproksenu 7,7 mg/kg m.c. wywołała 
wielokrotne wymioty, które z czasem przybrały po-
stać krwawych. W przypadku dwóch starszych psów 
dawka leku w wysokości 7,4 mg/kg m.c. spowodowała 
u jednego zwierzęcia biegunkę, utratę apetytu i smo-
listy kał, a u drugiego smolisty kał oraz łagodne pod-
wyższenie stężenia mocznika w surowicy. U dwulet-
niego psa dawka naproksenu wynosząca 13,4 mg/kg 
m.c. doprowadziła do łagodnego podwyższenia stę-
żenia mocznika i kreatyniny. Opisano również przy-
jęcie pojedynczej doustnej dawki u jamnika, 250 mg 
naproksenu w formie tabletki, co było odpowiedni-
kiem 35 mg/kg m.c. dla 7-kilogramowego psa. Obja-
wy kliniczne w ciągu pierwszych 24h były wyrażo-
ne poprzez apatię, wymioty, biegunkę, ból brzucha, 
głęboką depresję (9). Dane APCC (Animal Poison Con-
trol Center) sugerują, że jednokrotne podanie daw-
ki 7 mg/kg m.c. lub wyższej może spowodować ob-
jawy ze strony przewodu pokarmowego wynikające 
z podrażnienia lub owrzodzenia (wymioty, biegun-
ka, smolisty kał, utrata apetytu), natomiast do azo-
temii i (lub) mocznicy może dojść przy podaniu da-
wek wysokości 13–15 mg/kg m.c. Objawy z przewodu 
pokarmowego pojawiają się zazwyczaj po 2–24 godz., 
natomiast efektów ze strony nerek można się spo-
dziewać po 24–48 godz. (9).

Zatrucia w wyniku przedawkowania leków

Przedawkowanie leku u zwierzęcia wynikać może 
z różnych powodów, zarówno z działań lekarza we-
terynarii, jak i właściciela lub opiekuna zwierzęcia. 
Jednym z nich, leżącym przede wszystkim po stro-
nie lekarza weterynarii, jest nieprawidłowy dobór 
dawki do konkretnego pacjenta w wyniku m.in. błędu 

w obliczeniach czy przyjęcia niewłaściwej masy ciała 
pacjenta, a także nieuwzględnienia metabolizmu da-
nego gatunku przy podawaniu u niego danego środ-
ka, zwłaszcza wielokrotnie. Po stronie właściciela 
lub opiekuna zwierzęcia spotkać możemy się przede 
wszystkim z nieprawidłowym doborem dawki przy 
podawaniu leków na własną rękę bez konsultacji z le-
karzem weterynarii, a także z niewłaściwym odmie-
rzeniem dawki zaleconej przez lekarza weterynarii 
do podawania zwierzęciu w domu. Do przedawko-
wania może również dojść w wyniku samodzielnego 
spożycia przez zwierzę leków, pozostawionych poza 
kontrolą opiekuna.

Propofol

Propofol jest lekiem stosowanym do indukcji znie-
czulenia ogólnego u psów i ludzi, jednak ciągłe poda-
wanie propofolu u kotów powiązane jest z przedłużo-
nym okresem regeneracji pooperacyjnej. Metabolizm 
propofolu u kotów jest nieznany, jednak wydłużony 
czas eliminacji leku może być związany z deficytem 
glukuronidacji (11).

Baklofen

Opisano przypadek zatrucia psa baklofenem po spo-
życiu tabletek właścicieli (12). Baklofen jest synte-
tyczną pochodną kwasu gamma-aminomasłowego. 
Powoduje zniesienie odruchów mono- i polisynap-
tycznych poprzez stymulację receptorów GABAB (13). 
Jego hamujący wpływ na odruchy na poziomie rdze-
nia kręgowego powoduje porażenie wiotkie mięśni. 
Jako miorelaksant lek ten ma zastosowanie u zwie-
rząt w dawce 1–2 mg/kg m.c. podawanej doustnie 
trzy razy dziennie przy zatrzymaniu moczu pod-
czas skurczu spastycznego cewki moczowej. Wspo-
mniany na początku pacjent przyjął baklofen w daw-
ce 19,4 mg/kg m.c. W badaniu klinicznym wykazano 
brak reakcji na bodźce, spoczynek w pozycji bocz-
nej i  wokalizację (od czasu do czasu). Zanotowa-
no łagodną hipotermię, nadmierne ślinienie oraz 
umiarkowany rzadkoskurcz. Wykazano, że objawy 
u pacjentów zgłaszanych do ASPCA APCC pojawiają 
się zazwyczaj po 2 godz. od ekspozycji, bez wzglę-
du na spożytą dawkę. Udokumentowano przypadki 
śmiertelne po spożyciu 4 mg/kg m.c., częściej po daw-
ce 10 mg/kg m.c. (12). Opisano także przypadek obja-
wów przedawkowania baklofenu u psa po 8 godz. od 
spożycia tabletek. Spożytą dawkę określono na po-
ziomie 75 mg/kg m.c. Początkowo u lekarza wetery-
narii pacjent ten prezentował ślinienie, wokalizację 
i przyjmował pozycję boczną. W badaniu klinicznym 
stwierdzono rozszerzenie źrenic, brak zmian bada-
nych nerwów czaszkowych, a w badaniu morfolo-
gicznym i biochemicznym brak odchyleń od norm, 
z wyjątkiem podwyższonego cholesterolu. Przepro-
wadzone po 8 godz. od zatrucia badanie neurologicz-
ne wykazało rozszerzenie źrenic, obustronny brak 
odruchu źrenicznego, powiekowego oraz rogówko-
wego. Pacjent był w śpiączce i nie prezentował od-
ruchu wymiotnego. Z obu nozdrzy wydobywała się 
zielonożołta wydzielina. W badaniu moczu i krwi 
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nie wykazano odstępstw od normy. Pacjent opuścił 
klinikę po 10 dniach, gdy badanie neurologiczne nie 
wykazało zmian (13).

Opioidy

Leki opioidowe służą od wielu lat jako środki prze-
ciwbólowe w medycynie oraz weterynarii. Należą do 
nich naturalne pochodne opium oraz jego syntety-
ki (14). Można dokonać ich podziału na grupy agoni-
stów, częściowych agonistów oraz antagonistów (15) 
oddziałujących na receptory mi, kappa, delta, sig-
ma oraz epsilon (14). Aktywacja receptorów opio-
idowych skutkuje hiperpolaryzacją błon komórko-
wych, zmniejszeniem uwalniania neurotransmiterów 
i osłabieniem przewodzenia bólu. Kliniczny obraz 
jest zależny od zastosowanego leku, wieku i gatun-
ku zwierzęcia, a efekty uboczne przedawkowania są 
spowodowane wzmocnieniem działania charaktery-
stycznego dla receptora, na który oddziałują. Głów-
ne efekty uboczne u psów obejmują triadę: depresję 
OUN, depresję układu oddechowego oraz rozszerze-
nie źrenic, podczas gdy u kotów efektem jest zwę-
żenie źrenic. Można zaobserwować zaburzenia ter-
moregulacji; u psów często występuje hipotermia, 
natomiast u kotów hipertermia. Skutkiem tego może 
wystąpić dyszenie. Wymioty występujące po podaniu 
opioidów są spowodowane pobudzeniem chemore-
ceptorów znajdujących się w czwartej komorze. De-
presja oddechowa jest efektem zmniejszenia odpo-
wiedzi na CO2 w ośrodku oddechowym pnia mózgu. 
Upośledzenie czynności układu oddechowego wsku-
tek przedawkowania opioidów częściej jednak wystę-
puje u ludzi niż u zwierząt (14). Opisana w literaturze 
dawka letalna dla psów po podaniu parenteralnym 
morfiny wynosi 110–220 mg/kg m.c., natomiast u ko-
tów 40 mg/kg m.c. podskórnie (15).

Zatrucia w wyniku interakcji pomiędzy lekami

Wśród możliwych przyczyn zatruć lekami w wyniku 
interakcji pomiędzy nimi wymienić należy brak do-
statecznej wiedzy na temat skutków takich połączeń 
w terapii u danego gatunku zwierząt.

Bromek potasu i fenobarbital

Wykazano, że u psów podczas leczenia padaczki z jed-
noczesnym zastosowaniem bromku potasu i fenobar-
bitalu wzrasta ryzyko wystąpienia ostrego zapalenia 
trzustki w porównaniu w terapią samym fenobarbi-
talem. Podczas terapii łączonej stwierdzono podwyż-
szoną aktywność amylazy i/lub lipazy trzustkowej 
w surowicy, a także objawy kliniczne ostrego zapa-
lenia trzustki (16).

Allopurynol z antymonianem megluminy

Podczas leczenia skojarzonego allopurynolem z anty-
monianem megluminy potwierdzono u psów wystą-
pienie ostrego zapalenia trzustki, które po 7-10 dniach 
od dołączenia megluminy do terapii objawiało się 
utratą apetytu, bolesnością brzucha, bladością błon 

śluzowych oraz upośledzeniem czynności ośrodko-
wego układu nerwowego, a potwierdzone zostało po-
przez badanie USG oraz wzrost aktywności amylazy 
i lipazy trzustkowej (16).

Zatrucia w wyniku niewłaściwego doboru leku 
do pacjenta

Przyczyn zatruć u zwierząt lekami w wyniku ich nie-
właściwego doboru do pacjenta może być wiele. Na 
szczególną uwagę zasługuje jednak brak znajomo-
ści specyfiki metabolizmu danej substancji u dane-
go gatunku, a nawet rasy zwierząt.

Iwermektyna

W literaturze zostały szeroko opisane zatrucia ostre 
spowodowane użyciem makrocyklicznych lakto-
nów, m.in. iwermektyna, dorametryna (17, 18), sela-
mektyna, moksydecyna (18). Zatrucie iwermektyną 
jest najczęściej opisywane w przypadku zastosowa-
nia u psów posiadających mutację genu MRD1 (17). 
Do ras predysponowanych do zatrucia iwermekty-
ną należą owczarki border collie, owczarki austra-
lijskie oraz owczarki szetlandzkie (18, 19). Lek ten 
znajduje się w  preparatach przeciwko ektopaso-
żytom oraz doustnej prewencji dirofiliariozy (18). 
Zwiększona przepuszczalność bariery krew–mózg 
umożliwia przedostawanie się iwermektyny do OUN 
i jej gromadzenie, co daje efekty uboczne ze strony 
układu nerwowego. Często stwierdzanymi objawa-
mi zatrucia są: ataksja, dezorientacja, zamroczenie, 
bradykardia, rozszerzenie źrenic, nadmierne ślinie-
nie. W przypadkach ciężkiego zatrucia obserwowa-
no otępienie i śpiączkę. Obserwowano także czaso-
wą ślepotę spowodowaną obrzękiem siatkówki (17). 
Oprócz tych objawów wymieniono także wokaliza-
cję, przeczulicę (20) oraz drgawki i drżenia (18). Po-
dobne objawy zatrucia iwermektyną można zaobser-
wować u kotów z wyjątkiem częściej występującego 
zwężenia źrenicy niż jej rozszerzenia (18). Opisa-
no u nich także paradoksalne podniecenie, drgaw-
ki, porażenie kończyn, osłabienie lub brak odruchu 
ocznego i ślepotę (17). Objawy zatrucia pojawiają się 
po 2–4 godz. po ekspozycji, możliwe jest przedłu-
żenie tego okresu do 24 godz. Większość psów to-
leruje dawkę do 2,5 mg/kg m.c. przed wystąpieniem 
objawów zatrucia. U zwierząt wrażliwych na iwer-
mektynę dawka tak niska jak 90–100 mg/kg m.c. daje 
objawy ataksji i depresji. Udokumentowana powta-
rzalnie toksyczna dawka dla owczarków collie to 
100 do 500 ug/kg m.c. Dawki tolerancyjne dla kotów 
wahają się od 0,2 do 1,3 mg/kg p.o. i s.c., do wąskiego 
przedziału 0,5 do 0,75 mg/kg m.c. (20). Opisano tak-
że rozpiętość dawki toksycznej dla psów i kotów na 
poziomie od 0,1 do 2,5 mg/kg m.c. (19).

Pyretryny i pyretroidy

Pyretryny i  pyretroidy to substancje używane do 
zwalczania ektopasożytów u  psów. Jednocześnie 
u kotów substancje te cechują się silną toksyczno-
ścią z  uwagi na niedobór u  tego gatunku enzymu 
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– glukuronidazy, biorącej udział w  metabolizmie 
wątrobowym wspomnianych związków (21). Do za-
trucia może dojść w wyniku miejscowego zastoso-
wania preparatu na skórę, doustnego jego przyjęcia, 
a także kontaktu bezpośredniego z psem, u które-
go zastosowano miejscowo preparat (22). Opisa-
no przypadek dwuletniego kota z objawami ostre-
go ataku drgawek, drżenia i nadmiernego ślinienia. 
Diagnozę postawiono na podstawie danych z wywia-
du (23). Analiza 18 przypadków kotów zatrutych py-
retroidami wykazała, że głównymi objawami były: 
ślinienie – 100%, rozszerzenie źrenic – 98%, drże-
nie mięśni – 95%, hipotermia – 90%, nadmierne 
pobudzenie – 9% oraz konwulsje – 80% (21). Zaob-
serwowano zwiększoną liczbę przypadków wspo-
mnianych zatruć w sezonie wiosennym z uwagi na 
większą częstotliwość zabiegów usuwania pasoży-
tów u zwierząt (21).

Przedstawione okoliczności zatruć oraz substan-
cje będące ich przyczynami pokazują, jak duże za-
grożenie dla zdrowia i życia małych zwierząt mogą 
stanowić leki. W  profilaktyce zatruć przypadko-
wych oraz prób samodzielnego leczenia zwierzę-
cia przez właściciela, rzeczą niezwykle ważną jest 
podnoszenie świadomości wśród ludzi w  aspekcie 
konieczności odpowiedniego przechowywania le-
ków poza zasięgiem zwierząt, a także zachowania 
szczególnej ostrożności przy podawaniu jakichkol-
wiek substancji zwierzętom. Zapobieganie pozosta-
łym zatruciom to przede wszystkim rozważny dobór 
leku do konkretnego pacjenta ze zwróceniem szcze-
gólnej uwagi na specyficzne gatunkowo, a niekie-
dy i  rasowo, cechy metabolizmu danej substancji. 
Niezwykle istotną rolę odgrywa również precyzyj-
ne ustalenie dawek oraz ich przestrzeganie, które 
zwłaszcza w przypadku samodzielnego podawania 
przez właścicieli zaleconych przez lekarza wetery-
narii leków, nie zawsze jest oczywiste. Warto zwró-
cić również uwagę na interakcje pomiędzy lekami, 
zarówno tymi ordynowanymi przez lekarza wetery-
narii, jak i tymi stosowanymi samodzielnie u zwie-
rząt przez ich właścicieli.
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